
 

  

 

 

Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Copia 

 

Registro di Settore    N°: 6 del 03/02/2021 

Registro generale      N°: 18 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
 

  

 

Oggetto: CIG: 8409611688 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE TORRI FARO NEL 

CAMPO SPORTIVO DI VIA CAGLIARI II STRALCIOAutorizzazione al subappalto n1 

 

 

 

Il giorno 03/02/2021 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Stefania Mameli responsabile del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

 
 

Comune di San Sperate 

Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net 

  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

UFFICIO TECNICO 
  

OGGETTO: CIG: 8409611688 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE TORRI FARO NEL CAMPO 

SPORTIVO DI VIA CAGLIARI II STRALCIOAutorizzazione al subappalto n1  

 
Proposta N.37 del 03/02/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 
 

RISCONTRATA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area; 

 

CONSIDERATO CHE  

- nel bilancio di previsione 2019-2021, ESERCIZIO 2019 era presente uno stanziamento di 

€90.000,000 per: “LAVORI CAMPO VIA CAGLIARI - AVANZO LIBERO”; 

 

- è necessario portare a termine i lavori avviati lo scorso anno per la realizzazione di nuove torri faro; 

 

- con determinazione del Responsabile dell’area Tecnica e Manutentiva n°251 del 30/12/2019  è 

stato affidato l'incarico professionale di progettazione, direzione lavori, misura e contabilita', 

coordinatore per la sicurezza e collaudo con C.R.E. dei lavori denominati “REALIZZAZIONE NUOVE 

TORRI FARO NEL CAMPO SPORTIVO DI VIA CAGLIARI – II STRALCIO”, verso il corrispettivo di Euro 

€7.866,96 (al netto del ribasso offerto del’ 1,00%) oltre contributo integrativo INARCASSA al 4% ed 

IVA di legge al Dott.Ing. Giuliana Rita Deriu; 

 

- con convenzione rep. 136 del 20/01/2020 sono stati regolati rapporti tra l’Amministrazione e la 

suddetta professionista; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n°64 del 29/06/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVE TORRI FARO NEL CAMPO SPORTIVO DI 

VIA CAGLIARI– II STRALCIO” che prevede un importo per lavori (compresi oneri per la sicurezza) 

paria a € 52.522,09; 

 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva  n. 156 del 28/10/2020 i 

lavori sono stati affidati all’impresa “SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L.” (C.F. e P.I.V.A.: 03799220920) con 

sede se in Elmas (CA) via Emilio Segre' N. 6 ( Z.I.) per l’importo di €46.829,40+ I.V.A. oltre ad € 

5.692,69+ I.V.A. per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, la quale ha offerti un ribasso dello 

0,00% sull’importo posto a base dell’affidamento; 

 

- con scrittura privata rep. 174  del 17/11/2020 sono stati disciplinati i rapporti tra le parti; 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

CONSIDERATO CHE con nota dell’appaltatore in data 02/02/2021, acquisita al Protocollo dell’Ente in data 

03/02/2021, al n° 1462 veniva richiesta l’autorizzazione al subappalto in favore della Ditta “EL.TE.ID. DI 

MAMELI GOFFREDO, MASSIMO E MARINA S.N.C.” (C.F. e P.I.V.A.: 02188790923) con sede se in San Sperate 

(SU) via dei Giunchi N. 4, per le posa in opera nell’ambito dei lavori in oggetto per  l’importo di € 15.700,00; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Appaltatore, in sede di formulazione dell’offerta, ha indicato le opere che intendeva subappaltare; 

- è stato depositato in Contratto di subappalto presso la stazione appaltante; 

- è agli atti copia della dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti di cu 

all’articolo 90 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ; 

- è agli atti la dichiarazione del subappaltatore sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’Appaltatore ha dichiarato la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento ai sensi 

dell’Art. 2359 del Codice Civile con la ditta “EL.TE.ID. DI MAMELI GOFFREDO, MASSIMO E MARINA 

S.N.C.” (C.F. e P.I.V.A.: 02188790923); 

 

VISTO il D.U.R.C. dal quale la Ditta “EL.TE.ID. DI MAMELI GOFFREDO, MASSIMO E MARINA S.N.C.” di San 

Sperate  risulta regolare ai fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

RITENUTO non sussistano motivi ostativi all’Autorizzazione al subappalto, in quanto la Ditta “EL.TE.ID. DI 

MAMELI GOFFREDO, MASSIMO E MARINA S.N.C.” (C.F. e P.I.V.A.: 02188790923), la quale è in possesso dei 

requisiti di idoneità per eseguire i lavori oggetto del subappalto; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE l’impresa “SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L.” (C.F. e P.I.V.A.: 03799220920) con sede in 

Elmas (CA) via Emilio Segre' N. 6 ( Z.I.) a subappaltare una parte dei lavori nel limite massimo del 

30% come richiesto e precisamente  la posa in opera all’impresa  “EL.TE.ID. DI MAMELI GOFFREDO, 

MASSIMO E MARINA S.N.C.” (C.F. e P.I.V.A.: 02188790923) con sede se in San Sperate (SU) via dei 

Giunchi N. 4; 

 

2. DI DARE ATTO CHE: 

- l’amministrazione non provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dei 

lavori eseguiti, bensì è fatto obbligo al soggetto aggiudicatario, di trasmettere, entro venti giorni 

dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti del subappaltatore, copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore con l’indicazione delle ritenute di 

garanzia effettuate; 

- dell’operato del subappaltatore risponde solo e sempre l’appaltatore, ai sensi dell’Art. 1228 del 

Codice Civile; 

- la presente determinazione non comporta l’acquisizione del parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

- la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web dell’Ente, in “amministrazione 

trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013.; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Ente, in 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 4 - Tecnica e Manutentiva Stefania Mameli, giusto Decreto Sindacale n° 5/2020, esprime parere 

favorevole sulla proposta determinazione n° 37 del 03/02/2021 attestandone la correttezza, la regolarità  e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 

inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Tecnica e Manutentiva 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Stefania Mameli 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

5/2020, esprime parere favorevole sulla proposta n°  del  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Giovanni Mameli) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Stefania Mameli 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : CIG: 8409611688 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE TORRI FARO NEL CAMPO SPORTIVO DI VIA 

CAGLIARI II STRALCIOAutorizzazione al subappalto n1 

 

Determinazione del AREA 4 - Tecnica e Manutentiva N° 6; Numero Registro Generale: 18 del 03/02/2021 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

03/02/2021 per quindici giorni consecutivi fino al 18/02/2021 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


